

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව

2012 වර්ෂය සඳහා වාර්ෂික කාර්යසාධන වාර්තාව

01 හැඳින්වීම

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට කරන ලද 13 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය අනුව අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සම්බන්ධ විෂය පළාත් සභා යටතට පැවරී ඇති විෂයකි. ඒ අනුව පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව වෙත පැවරී ඇත්තේ එම විෂයට අදාළ ප්‍රතිපත්තිමය තීරණ හා මධ්‍යගත කටයුතු හා පළාත් සභා පේෂකර්මාන්ත අංශ සමඟ සම්බන්ධීකරණය තුළින් කර්මාන්තයේ දියුණුවට අදාළ සේවාවන් සැපයීමයි.

1.1 දැක්ම

දේශීය අනන්‍යතාවය සහ සංස්කෘතියට උචිත පරිදි මෙන්ම දේශීය හා විදේශීය වෙළඳපොළ ක්‍රියාකාරීත්වය ජය ගත හැකි පරිදි අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයෙහි නිර්මාණශීලී සහ තරගකාරී රෙදිපිළි නිෂ්පාදනය සඳහා නිෂ්පාදකයින් යොමු කිරීම.

1.2 මෙහෙවර

රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්ති රාමුව තුළ අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සංවර්ධනය සඳහා අදාළ ප්‍රතිපත්ති සකස් කිරීම. එකී ප්‍රතිපත්ති ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අවශ්‍ය මග පෙන්වීම අවශ්‍ය සේවා හා පහසුකම් සැපයීම සහ මෙහෙයවීම හා සම්බන්ධීකරණය තුළින් අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රය තුළ ප්‍රමාණාත්මක හා ගුණාත්මක වර්ධනයක් ඇති කිරීම.

1.3 අරමුණු

01. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තය සංවර්ධනය සඳහා අදාළ ප්‍රතිපත්ති සකස් කිරීම
02. නිෂ්පාදනය සංවර්ධනය අරමුණු කරගත් වැඩසටහන් සම්පාදනය කිරීම
 - * ව්‍යවසායකත්ව සංවර්ධන වැඩසටහන්
 - * මෝස්තර සම්පාදන වැඩසටහන්
 - * පුහුණුකරවන්නන් පුහුණු කිරීමේ වැඩසටහන්
03. අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ සංවර්ධනයට අවශ්‍ය උපදේශකයින් හා කාර්යමණ්ඩල පුහුණු කිරීම
04. ක්ෂේත්‍රයට අවශ්‍ය ශ්‍රමිකයින් පුහුණු කිරීම
05. අලෙවි ප්‍රවර්ධනය (දේශීය හා විදේශීය අලෙවි කටයුතු සංවිධානය කිරීම)

06. අත්යන්ත්‍ර ජෛෂකර්මාන්තය ව්‍යාප්ත කිරීම අරමුණු කරගත් සුදුසු ව්‍යාපෘති, ස්වයං රැකියා හා උපකාරක සේවා සැපයීම, වැඩසටහන් සංවිධානය කිරීම
07. අත්යන්ත්‍ර ජෛෂකර්මාන්තයේ මෝස්තර සංවර්ධන හා ගුණාත්මක වර්ධනය අරමුණු කරගත් ප්‍රදර්ශන හා තරග පැවැත්වීම
08. ජාතික අත්යන්ත්‍ර ජෛෂකර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය පැවැත්වීම
09. අත්යන්ත්‍ර ජෛෂකර්මාන්තය වර්ධනය සඳහා අවශ්‍ය පර්යේෂණ අත්හදා බැලීම් හා සංරක්ෂණ කටයුතු
10. නව තාක්ෂණය හඳුන්වාදීම හා අදාළ සංවර්ධන කටයුතු

උක්ත අරමුණු ඉටු කිරීම සඳහා පහත සඳහන් ආයතන මෙම දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ දැනට ක්‍රියාත්මක වේ.

- | | |
|--|------|
| 01. පර්යේෂණ, පුහුණු, මෝස්තර හා සේවා ආයතනය-කටුබැද්ද | - 01 |
| (ජෛෂකර්මාන්ත කෞතුකාගාරය, ස්වාභාවික වර්ණ ව්‍යාපෘතිය, රසායනාගාරය ඇතුළුව) | |
| 02. ජෛෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් | - 11 |
| 03. මෝස්තර පුහුණු පාසැල් | - 02 |

2012/12/31 දිනට දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය මණ්ඩලය

මාණ්ඩලික නිලධාරීන්

- | | | |
|----------------------------|-------------|----|
| 1. ජෛෂකර්මාන්ත අධ්‍යක්ෂ | - 01 | |
| 2. සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පාලන) | - 01 | |
| 3. සහකාර අධ්‍යක්ෂ (මුදල්) | - 01 | |
| 4. ජෛෂකර්ම තාක්ෂණ විද්‍යාඥ | - <u>01</u> | 04 |

මාණ්ඩලික නොවන නිලධාරීන්

- | | | |
|-------------------------------|-------------|----|
| 1. කාර්මික නිලධාරී | - 01 | |
| 2. සංවර්ධන සහකාර | - 08 | |
| 3. රාජ්‍ය කළමණාකරන සහකාර සේවය | - 17 | |
| 4. ජෛෂ උපදේශක | - 45 | |
| 5. නිමහම් සහකාර | - 01 | |
| 6. විත්‍ර ප්‍රදර්ශක | - <u>17</u> | 89 |

කණිෂ්ඨ සේවක

- | | | |
|----------------------|-------------|------------|
| 1. රියැදුරු | - 01 | |
| 2. කාර්යාල සේවක සේවය | - 05 | |
| 3. මුරකරු | - 10 | |
| 4. කම්කරු | - <u>08</u> | <u>24</u> |
| එකතුව | | <u>117</u> |

නව බඳවා ගැනීම් හා විශ්‍රාම ගැනීම්

2012 වර්ෂය තුළ බඳවා ගැනීම් සිදු කර නොමැති අතර නිලධාරීන් පහත සඳහන් පරිදි විශ්‍රාම ගොස් ඇත.

රා.ක.ස.සේවය	- 01
ජ්‍යෙෂ්ඨ ජ්‍යෙෂ්ඨ පරිපාලක	- 01
ජ්‍යෙෂ්ඨ උපදේශක	- 05
මුරකරු	- 01
කම්කරු	- 01

02 2012 වර්ෂයේ මූල්‍ය ප්‍රගතිය

2.1 ප්‍රතිපාදන උපයෝජනය

2012 වර්ෂයේ සලසා තිබූ ප්‍රතිපාදන පහත පරිදි ප්‍රතිශතයන්ගෙන් උපයෝජනය කර තිබුණි.

- මුළු ශුද්ධ පුනරාවර්තන ප්‍රතිපාදනයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස මුළු උපයෝජනය 92%

මුළු ශුද්ධ මූලධන ප්‍රතිපාදනයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස මුළු උපයෝජනය 73%

වැය විෂය		මුළු ශුද්ධ වෙන් කිරීම (2012 වර්ෂය) (රු:)	මුළු වියදම (රු:)	ශුද්ධ ප්‍රතිඵලය ඉතිරිය/ඉක්මවීම (රු:)	වියදම් ප්‍රතිශතය
	<u>පුනරාවර්තන වියදම්</u>				
1001	පුද්ගල පඩිනඩි	46,800,000	43,747,618	3,052,382	93%
1002					
1003					
	අනෙකුත් පුනරාවර්තන වියදම්	15,050,000	13,460,119	1,589,881	89%
	<u>මූලධන වියදම්</u>				
2001	ගොඩනැගිලි සහ ඉදිකිරීම්	2,800,000	1,308,471	1,491,529	47%
2003	වාහන	800,000	689,098	110,902	86%
2102	ගෘහ භාණ්ඩ සහ කාර්යාලයීය උපකරණ	500,000	446,284	53,716	89%
2401	පුහුණුකිරීම් සහ හැකියා වර්ධනය	22,000,000	16,648,484	5,351,516	76%

2.2 ආදායම් ගිණුම්

ජේෂ්කර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව සේවා සපයන ආයතනයක් බැවින් විශේෂ ආදායම් නොමැත.

2.3 රජයේ නිලධාරීන්ගේ අත්තිකාරම් "බී" ගිණුමේ කාර්යසාධනය

	උපරිම හර සීමාව රු:	අවම ලැබීම් සීමාව රු:	උපරිම හර ශේෂ සීමාව රු:
වාර්ෂික විසර්ජන ගිණුමේ සීමාවන්	7,500,000	3,000,000	30,000,000
වාර්ෂික සත්‍ය වියදම (303011)	2,449,973	4,190,496.83	16,573,992.99

3. වාර්ෂික කාර්යසාධනය

3.1 ගැටළු, වටපුටාව, යාපනය, නල්ලූර්, හිරමඩගම, මාතලේ, කුරුණෑගල පේෂ පාසල්හි අළුත්වැඩියා කටයුතු හා කටුබැද්ද අධ්‍යක්ෂ නිල නිවසේ විදුලි පද්ධතියේ සහ වැසිකිළි පද්ධතියේ අළුත්වැඩියා කටයුතු කිරීම සිදු කරන ලදි.

3.2 බලවේග අංශය සම්බන්ධ කටයුතු

දෙපාර්තමේන්තුව සතුව තිබී පෞද්ගලික අංශයට විකුණනු ලැබ ඇති බලවේග ආයතන සම්බන්ධයෙන් වන කටයුතු හා එම ආයතනවල සිට රැකියා අහිමි වූ විශ්‍රාම වැටුප් හා වන්දි ඉල්ලීම් ඉදිරිපත් කරනු ලබන නිලධාරීන් සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීම මෙම අංශයෙන් සිදු වේ.

1980/81/82 පෞද්ගලික අංශයට පවරන ලද පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවට අයත් බලවේග ව්‍යාපාරවල සේවය කරන වසර 10ට අඩු සේවකයන් සඳහා වන්දි මුදලක් ප්‍රදානය කිරීම සඳහා, ඉදිරිපත් වූ අයදුම්පත් පරීක්ෂා කර, අදාළ වන්දිලාභීන් හඳුනා ගැනීමෙන් අනතුරුව වන්දිලාභීන් 3,599 දෙනෙකු වෙනුවෙන් පළමු අදියරේ ගෙවීම් 2013 ජනවාරි මස සිට සිදු කිරීමට අවශ්‍ය කටයුතු සිදු කරන ලදි.

3.3 පේෂකර්මාන්ත පුහුණු ව්‍යාපෘති

* පේෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් වලට සිසුන් බඳවා ගෙන පුහුණු කිරීම

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ ක්‍රියාත්මක පේෂකර්මාන්ත පුහුණු පාසැල් 11 ක් මගින් පේෂකර්මාන්තය පිළිබඳ සය මාසික මූලික පුහුණු පාඨමාලාව හා මාස 13ක අවසාන සහතිකපත්‍ර පාඨමාලාව තුළින් අදාළ පුහුණුව ලබා දෙයි.

ජේෂ්ඨකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ ක්‍රියාත්මක ජේෂ්ඨකර්මාන්ත පුහුණු පාසල් සහ මෝස්තර පුහුණු පාසල්

- I. වටපුළුව පෙහෙකම් සිප් පියස
- II. බණ්ඩාරවෙල පෙහෙකම් සිප් පියස
- III. මාතලේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- IV. මාතර පෙහෙකම් සිප් පියස
- V. කිරිම පෙහෙකම් සිප් පියස
- VI. පින්නවල පෙහෙකම් සිප් පියස
- VII. බෝයගනේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- VIII. ගැටඹේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- IX. කටුබැද්ද පෙහෙකම් සිප් පියස
- X. නල්ලූර් පෙහෙකම් සිප් පියස
- XI. සමන්තුරේ පෙහෙකම් සිප් පියස
- XII. මෝස්තර පුහුණු පාසල, කටුබැද්ද
- XIII. මෝස්තර පුහුණු පාසල, ගැටඹේ

ජේෂ්ඨ පාසල් සඳහා 2012/2013 අධ්‍යයන වර්ෂය වෙනුවෙන් සිසුන් 200ක් බඳවා ගැනීමට වාර්ෂිකව ඉලක්ක කර ගෙන තිබූ අතර බඳවා ගත් නවක සිසුන් ප්‍රමාණය 133 කි.

4 අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්ඨකර්මාන්ත අලෙවි ප්‍රවර්ධන වැඩසටහන්

* දැයට කිරුළ ජාතික සංවර්ධන ප්‍රදර්ශනය

2012 පෙබරවාරි මස අනුරාධපුර ඔයාමඩුවහිදී පවත්වන ලද දැයට කිරුළ ජාතික සංවර්ධන ප්‍රදර්ශනයේ දී අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්ඨකර්මාන්ත නිර්මාණ ඇතුළත් ප්‍රදර්ශන කුටියක් පැවැත්විනි.

* අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි අලෙවි සල්පිල පැවැත්වීම

ශ්‍රී ලංකාවේ අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි සඳහා වැඩි ඉල්ලුමක් ඇති කිරීමත් ජනතාව අතර අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි ජනප්‍රිය කිරීමත් අරමුණු කර ජාතික අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි ප්‍රදර්ශනයට පූර්වගාමීව අලෙවි සල්පිල 2012 මාර්තු මස 23,24,25 යන දිනයන්හි කොළඹ 07, සුදර්ශී ශාලාවේ දී පවත්වන ලදි.

* 2012 ජාතික රන්සළු ප්‍රදර්ශනයට පූර්වගාමීව උතුරු හා නැගෙනහිර පළාත් අධ්‍යක්ෂකවරුන් මගින් නිර්දේශිත 25 දෙනෙකුගෙන් සමන්විත කණ්ඩායමක් සඳහා අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි නිර්මාණ පිළිබඳ පුහුණු වැඩමුළුවක් 2012 නොවැම්බර් මස 03 හා 04 යන දිනයන්හි කොළඹ 4, මෝස්තර නිර්මාණ විද්‍යාලයේදී (AOD) පවත්වන ලදි.

* අත්යන්ත්‍ර රෙදිපිළි තරඟය හා ජාතික ප්‍රදර්ශනය

අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්තයේ ගුණාත්මක බව වර්ධනය කිරීම සඳහා දේශීය හා විදේශීය වෙළඳපොළ අරමුණු කොට දේශීය රෙදිපිළි නිර්මාණය කර අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියැලෙන්නන්ගේ හැකියාවන් ඔප් නැංවීම, දිරි ගැන්වීම හා ඔවුන්ගේ කුසලතා අගය කිරීම සඳහා ජාතික ප්‍රදර්ශනය හා සම්මාන උළෙල 2012 දෙසැම්බර් මස 17,18 හා 19යන දිනයන්හි බණ්ඩාරනායක අනුස්මරණ ශාලාවේදී පැවැත්විණි. ප්‍රදර්ශන කුටි හා අලෙවි කුටිවලින් ප්‍රදර්ශනය සමන්විත වූ අතර රංගන, වාදන, නාට්‍ය වැනි සංස්කෘතික අංග වලින් ද ප්‍රදර්ශනය විවිත්‍රවත් විය.

5 සේවාස්ථ පුහුණු වැඩසටහන

- I. පේෂකර්මාන්ත කළමණාකරුවන්, ව්‍යවසායකයින් හා උපදේශකයින් දක්වා විහිදී යන පරිදි පේෂකර්මාන්තයේ වර්ධනය සඳහා අවශ්‍ය පුහුණු වැඩසටහන් හා වැඩමුළු සංවිධානය කිරීම හා ක්‍රියාත්මක කිරීම මේ යටතේ සිදුවේ.

පේෂකර්මාන්ත දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය මණ්ඩලය, පළාත් රාජ්‍ය, සමුපකාර, පෞද්ගලික අංශයේ අත්යන්ත්‍ර පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියුතුවුවන්ගේ ඵලදායිතාවය වර්ධනය කිරීමේ අරමුණින් වාර්ෂික ක්‍රියාකාරී සැලැස්ම අනුව 2012 වර්ෂයේදී පහත සඳහන් පුහුණු පාඨමාලා පවත්වන ලදී.

පුහුණු වැඩසටහන

1. පේෂකර්මාන්තය ආශ්‍රිත පාඨමාලා 12ක්
2. ජැකඩ් පුහුණු පාඨමාලාව
- 4 ගුණාත්මක ආකල්ප ප්‍රවර්ධනය කිරීමේ වැඩසටහන
- 5 නිපුණතා සංවර්ධන පුහුණු වැඩමුළුව

ඉලක්කගත කණ්ඩායම

- පළාත්සභා, සමුපකාර හා පෞද්ගලික අංශයේ පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියුතු වූවන් සඳහා
- පළාත්සභා, සමුපකාර හා පෞද්ගලික අංශයේ පේෂකර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රයේ නියුතු වූවන් සඳහා
- පේෂ පාසල් සිසුන් සඳහා
- දෙපාර්තමේන්තු නිලධාරීන් සඳහා

6 වාර්ෂික ජේෂ්කර්ම විභාගය පැවැත්වීම

2012 වර්ෂයේදී පැවැත්වීමට නියමිතව තිබූ ජේෂ්කර්මාන්ත අවසාන සහතිකපත්‍ර හා මූලික පුහුණු පාඨමාලාවන්ට අදාළ විභාග කටයුතු 2012 ජූලි හා සැප්තැම්බර් යන මාසයන්හිදී පවත්වන ලදී.

7 දිව්‍යානුම ජාතික වැඩසටහන

මේ යටතේ සියළුම පරිපාලන දිස්ත්‍රික්ක ආවරණය වන පරිදි පවත්වන ලද කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනයන්හිදී අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්ත ක්ෂේත්‍රය තෝරා ගත් නව කර්මාන්තකරුවන් 260 දෙනෙකු සඳහා අවශ්‍ය මූලික පුහුණුව හා ඔවුන්ගේ කර්මාන්ත උපකරණ අවශ්‍යතා පිළිබඳ තොරතුරු ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය හා අදාළ සියළු දිස්ත්‍රික් ලේකම් කාර්යාල වලට යොමු කර ඇත. මෙම සියළු කටයුතුවල සමබන්ධීකරණය දෙපාර්තමේන්තුව මගින් සිදු කෙරේ.

8 ඉහළ මධ්‍යම පැල්ල ජේෂ් ගම්මාන ව්‍යාපෘතිය

මෙම ව්‍යාපෘතියේ දෙවන අදියරේ පුහුණු කටයුතු, ප්‍රතිලාභීන් 80 දෙනෙකු සඳහා ආරම්භ කරන ලද අතර පුහුණුව අවසානයේ අදාළ ප්‍රතිලාභීන් සඳහා අත්යන්ත්‍ර උපකරණ හා නිෂ්පාදනය සඳහා අවශ්‍ය නූල් නොමිලයේ ලබා දෙන ලදී.

මධ්‍යම පැල්ල ව්‍යාපෘති මධ්‍යස්ථානයේ නව මැහුම් ඒකකයක් ස්ථාපනය කරන ලද අතර ජුනි මහන යන්ත්‍ර 05ක්, ඕවර්ලොක් මහන යන්ත්‍ර 01ක් සහ වාටි මහන යන්ත්‍ර 01ක් ආයතනය වෙත ලබා දෙන ලදී.

9 දේශීය අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්තය පිළිබඳව දැනුවත් කිරීම හා ප්‍රවර්ධනය කිරීමේ අරමුණින් දෙපාර්තමේන්තුව මගින් සංවිධානය කරන ලද අත්යන්ත්‍ර ජේෂ්කර්මාන්ත සාහිත්‍ය නිර්මාණ තරඟාවලියේ ජයග්‍රාහකයන් සඳහා ත්‍යාග හා සහතිකපත් ප්‍රදානය කිරීම සිදු කරන ලදී.

10 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල් සඳහා අවශ්‍ය නූල් හා අත්යන්ත්‍ර උපකරණ මිලදී ගන්නා ලදී.

11 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල්වල ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාඨමාලාව හදාරණ සිසුන් සඳහා පවත්වන ඉංග්‍රීසි පුහුණු පාඨමාලාව 2012 වර්ෂය තුළ ද ක්‍රියාත්මක කරන ලදී.

12 ජේෂ්කර්මාන්ත පුහුණු පාසල්හි ඉගෙනුම ලබන සියළුම සිසුන් සඳහා වසරකට නිල ඇඳුම් කට්ටල 02 බැගින් ලබා දෙන ලදී.

புடவைக் கைத்தொழில் திணைக்களம்

2012 வருடத்திற்கான வருடாந்த செயற்பாட்டு அறிக்கை

01 அறிமுகம்

இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியல் சட்டத்திற்கு செய்யப்பட்ட 13ம் திருத்தத்திற்கு அமைய கைத்தறி நெசவுத் தொழில் தொடர்பான விடயம் மாகாண சபையின் கீழ் கையளிக்கப்பட்டுள்ள விடயமாகும். அதன் பிரகாரம் நெசவுத் தொழில் திணைக்களத்திற்கு வழங்கப்பட்டிருப்பது அவ் விடயத்திற்குரிய கொள்கை ரீதியான தீர்மானங்களும் மையப்படுத்தப்பட்ட நடவடிக்கைகளும் மாகாண சபை நெசவுத்தொழில் பிரிவுடன் இணைந்து செயலாற்றுவதனாடாக தொழிலின் முன்னேற்றத்திற்குரிய சேவைகளை வழங்குதல்.

1.1 நோக்கம்

தேசிய தனித்துவத்திற்கும் கலாசாரத்திற்கும் ஏற்றவகையில் உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு சந்தை செயற்பாடுகளினை வெற்றிபெறக்கூடிய வகையில் கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையில் ஆக்கபூர்வமான முதல்தர துணி உற்பத்திக்காக உற்பத்தியாளர்களை ஈடுபடுத்துதல்.

1.2 குறிக்கோள்

அரசு கொள்கை எல்லைக்குள் கைத்தறி நெசவுத்தொழிலின் அபிவிருத்திக்காக குறித்த கொள்கையினை தயாரித்தல். அக்கொள்கையினை செயற்படுத்துவதற்குத் தேவையான வழிகாட்டல்களை தேவையான சேவை மற்றும் வசதிகளை வழங்கவும் நடைமுறைப்படுத்தவும் மற்றும் இணைந்து செயலாற்றுவதனாடாக கைத்தறிநெசவுத்தொழில் துறையில் அளவிடும் தரத்திலும் வளர்ச்சியை ஏற்படுத்துதல்.

1.3 இலக்கு

- 01 கைத்தறி நெசவுத் தொழில் அபிவிருத்திக்காக பொருத்தமான கொள்கையை தயார் செய்தல்.
- 02 உற்பத்தி அபிவிருத்தியை நோக்காகக்கொண்ட வேலைத்திட்டத்தினை வழங்குதல்.
 - முயற்சியான்மை அபிவிருத்தி செயல்திட்டம்
 - அலங்கார வேலைப்பாட்டு நிகழ்ச்சித்திட்டம்
 - பயிற்சிப்பாளர்களுக்கு பயிற்சியளிக்கும் வேலைத்திட்டம்
03. கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையின் அபிவிருத்திக்குத் தேவையான ஆலோசகர்கள் மற்றும் ஊழியர்களை பயிற்றிவித்தல்.
04. துறைக்குத் தேவையான உழைப்பாளர்களை பயிற்றிவித்தல்.

05. விநியோக வளர்ச்சி (உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு விநியோக நடவடிக்கைகளை ஒழுங்கமைத்தல்)
06. கைத்தறி நெசவுத்தொழிலை விரிவுபடுத்துதலை நோக்காகக் கொண்ட பொருத்தமான வேலைத்திட்டம், சுயதொழில் மற்றும் மேலதிக சேவை வழங்கல் வேலைத்திட்டங்களை ஏற்படுத்துதல்.
07. கைத்தறி நெசவுத்தொழிலில் அலங்கார அபிவிருத்தி மற்றும் பண்புசார் விருத்தியை நோக்காகக் கொண்ட கண்காட்சி மற்றும் போட்டிகள் நடாத்தப்படுதல்.
08. தேசிய கைத்தறி நெசவுத்தொழில் கண்காட்சி நடாத்துதல்.
09. கைத்தறி நெசவுத்தொழிலிற்குத் தேவையான ஆராய்ச்சி பரிசோதனை செய்தல் மற்றும் பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகள்.
10. புதிய தொழில்நுட்பத்தினை அறிமுகப்படுத்துதல் மற்றும் பொருத்தமான அபிவிருத்தி நடவடிக்கைகள்.

குறித்த இலக்கை அடைவதற்காக கீழ் குறிப்பிடப்படும் நிறுவனம் இத் திணைக்களத்தின் கீழ் தற்போது செயற்படுகின்றது.

01. ஆராய்ச்சி அபிவிருத்தி மற்றும் பயிற்சி நிலையம், கடுபெத்த ~01
(நெசவுத்தொழில் நூதனசாலை, இயற்கை நிறங்கள் செயற்திட்டம், ஆய்வுகூடம் உட்பட)
02. நெசவுத் தொழில் பயிற்சிப் பாடசாலை ~11
03. அலங்காரப் பயிற்சிப் பாடசாலை ~02

2012/12/31ம் திகதிக்கு திணைக்களத்தின் ஊழியர் சபை

உயர் அதிகாரிகள்

- | | | | |
|----------------------------------|---|----|----|
| 1. நெசவுத்தொழில் பணிப்பாளர் | ~ | 01 | |
| 2. உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்) | ~ | 01 | |
| 3. உதவிப் பணிப்பாளர் (நிதி) | ~ | 01 | |
| 4. நெசவுத் தொழில்நுட்ப விஞ்ஞானி | ~ | 01 | 04 |

ஊழியர்கள்

- | | | | |
|-------------------------------|---|----|----|
| 1. தொழில் அதிகாரி | ~ | 01 | |
| 2. அபிவிருத்தி உதவியாளர் | ~ | 08 | |
| 3. அரசு முகாமைத்துவ உதவி சேவை | ~ | 17 | |
| 4. நெசவு ஆலோசகர் | ~ | 45 | |
| 5. நிறைவேற்ற உதவியாளர் | ~ | 01 | |
| 6. சித்திரச் செய்முறையாளர் | ~ | 17 | 89 |

சிறுநூலியர்கள்

- | | | | |
|-------------------------|---|----|------------|
| 1 சாரதி | ~ | 01 | |
| 2 அலுவலக உதவி சேவையாளர் | ~ | 05 | |
| 3 காவற்காரர் | ~ | 10 | |
| 4 தொழிலாளர் | ~ | 08 | 24 |
| மொத்தம் | | | <u>117</u> |

புதிதாக இணைத்துக்கொள்ளல் மற்றும் ஓய்வு பெறல்

2012ம் ஆண்டினால் புதிதாக சேர்த்துக் கொள்ளல் நடைபெறாததால், அதிகாரிகள் கீழ் குறிப்பிடப்படும் வகையில் ஓய்வு பெற்றுள்ளார்கள்.

அ.மு.உ.சேவை	~	01
சிரேஷ்ட நெசவு நிர்வாகி	~	01
நெசவு ஆலோசகர்	~	05
காவற்காரர்	~	01
தொழிலாளர்	~	01

02. 2012 வருடத்தின் நிதி சம்பந்தமான வளர்ச்சி

2.1 ஒதுக்கீட்டின் உபயோகம்

2012 வருடத்தில் திட்டமிடப்பட்டிருந்த நிதி ஒதுக்கீடு கீழ் குறிப்பிடப்படும் வகையில் சதவீதங்களில் பயன்படுத்தப்பட்டிருந்தது.

- முழு தேறிய மீண்டெழும் ஒதுக்கீட்டின் சதவீதமாக முழுப் பாவனை 92%
- முழு தேறிய மூலதன ஒதுக்கீட்டின் நூற்றவீதத்தின் முழுப்பாவனை 73%

செலவு வீடயம்		முழு தேறிய ஒதுக்கீடு (2012 வகுடம்) (ரூபா)	மொத்தச் செலவு (ரூபா)	தேறிய விளைவு மிகுதி/அதிகரிப்பு (ரூபா)	செலவு சதவீதம்
	மீண்டெழும் செலவுகள்				
1001 1002	தனிநபர் சம்பளங்கள்	46,800,000	43,747,618	3,052,382	93%
1003					
	ஏனைய மீண்டெழும் செலவுகள்	15,050,000	13,460,119	1,589,881	89%
	மூலதன செலவுகள்				
2001	கட்டிடமும் நிரமாணமும்	2,800,000	1,308,471	1,491,529	47%
2003	வாகனம்	800,000	689,098	110,902	86%
2102	தளபாடம் மற்றும் அலுவலக உபகரணம்	500,000	446,284	53,716	89%
2401	பயிற்சியளித்தலும் திறன் விருத்தியும்	22,000,000	16,648,484	5,351,516	76%

2.2 வருமானக் கணக்கு

நெசவுத் தொழில் திணைக்களம் சேவை வழங்கும் நிறுவனமொன்று என்பதனால் விசேட வருமானம் இல்லை.

2.3 அரசு அதிகாரிகளின் முற்பண பீ கணக்கின் செயற்பாடு

	உச்ச வரவு எல்லை ரூபா	குறைந்த கிடைக்கும் எல்லை ரூபா	உச்ச வரவு மீதி எல்லை ரூபா
வருடாந்த பகிர்வுக் கணக்கின் எல்லை	7,500,000	3,000,000	30,000,000
வருடாந்த உண்மைச் செலவுகள் ' (303011)	2,449,973	4,190,496.83	16,573,992.99

3. வருடாந்த செயற்பாடுகள்

3.1 கெட்டம்பை, வட்டபுவ, யாழ்ப்பாணம், நல்லூர், மாத்தளை, குருணாகலை, நெசவு பாடசாலைகளின் பழுது பார்த்தல் மற்றும் கடுபெத்த பணிப்பாளர் விடுதியின் மின்சாரத் தொகுதி மற்றும் மலசலகூட தொகுதியினை பழுது பார்த்தல் நடவடிக்கைகள் செய்யப்பட்டன.

3.2 வலுவூட்டும் பிரிவு தொடர்பான நடவடிக்கைகள்

திணைக்களத்திலிருந்து தனியார் நிறுவனத்திற்கு விற்பனை செய்யப்பட்டுள்ள வலுவூட்டும் நிறுவனம் தொடர்பான நடவடிக்கை மற்றும் அந் நிறுவனங்களில் இருந்து தொழில் இழந்த ஓய்வூதியம் மற்றும் இழப்பீடு விண்ணப்பிக்கும் அதிகாரிகள் தொடர்பான நடவடிக்கைகள் இப் பிரிவினாடாக செயற்படுத்தப்படும்.

1980/81/82 தனியார் பிரிவிற்கு ஒப்படைக்கப்பட்ட நெசவு தொழில் திணைக்களத்திற்குரிய வலுவூட்டும் வியாபார நிறுவனங்களில் சேவை செய்கின்ற 10 வருடத்திற்கு குறைந்த ஊழியர்களிற்கான இழப்பீட்டுத் தொகையொன்றை வழங்குவதற்காக விண்ணப்பிக்கப்பட்ட விண்ணப்பங்களை பரிசீலனை செய்து, குறித்த இழப்பீட்டாளர்களை தெரிவு செய்து 3599 பேருக்கான முதல் கட்ட கொடுப்பனவு 2013 ஜனவரி மாதத்திலிருந்து செய்வதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகள் செய்யப்பட்டன.

3.3 நெசவுத்தொழில் பயிற்சி செயற்திட்டம்

- நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலைகளுக்கு மாணவர்களை சேர்த்து பயிற்சியளித்தல்

நெசவுத்தொழில் திணைக்களத்தின் கீழ் செயற்படுகின்ற நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலை 11 ஊடாக நெசவுத்தொழில் தொடர்பான ஆறு மாதகால அடிப்படைப் பயிற்சிப் பாடநெறி மற்றும் 13 மாதகால இறுதிச் சான்றிதழ் பாடநெறியினாடாக குறித்த பயிற்சியைப் பெற்றுக்கொடுத்தல்.

நெசவுத்தொழில் திணைக்களத்தில் செயற்படுத்தப்படுகின்ற நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலை மற்றும் அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை.

- I. வடபுவன கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- II. பண்டாரவெல கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- III. சாந்திபுர கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- IV. மாத்தளை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- V. மாத்தறை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VI. கிரம கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VII. பின்னவல கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- VIII. பேரயகனே கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- IX. கெட்டம்பே கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- X. கடுபெத்த கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XI. நல்லூர் கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XII. சம்மாந்தறை கைத்தறி நெசவு நிலையம்
- XIII. அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை, கடுபெத்த
- XIV. அலங்கார பயிற்சிப் பாடசாலை கெட்டம்பை

நெசவுப் பாடசாலைகளுக்காக 2012/2013 கல்வி ஆண்டிற்கான மாணவர்கள் 200 பேர் வருடாந்தம் சேர்த்துக் கொள்ள உத்தேசித்திருந்ததுடன், சேர்த்துக் கொள்ளப்பட்ட புதிய மாணவர்களின் தொகை 133 பேர் ஆகும்.

4 கைத்தறி நெசவுத் தொழில் விற்பனை மேம்படுத்தல் வேலைத்திட்டம்

- தேசத்திற்கு மகுடம் சூட்டுதல் தேசிய அபிவிருத்தி கண்காட்சி

2012 பெப்ரவரி மாதம் அனாராதபுர ஓயாமடுவையில் நடாத்தப்பட்ட தேசத்திற்கு மகுடம் சூட்டுதல் தேசிய அபிவிருத்தி கண்காட்சியில் கைத்தறி நெசவுத் தொழில் படைப்பு உள்ளடங்கிய கண்காட்சிக் கூடமொன்று நடைபெற்றது.

- கைத்தறி துணி விற்பனை சந்தைகள் நடாத்துதல்

இலங்கையில் கைத்தறி துணிகளுக்கான அதிக கேள்வியை ஏற்படுத்தவும் மக்களிடையே கைத்தறி துணி பிரசித்திபெறுவதை நோக்காகவும் கொண்டு தேசிய கைத்தறி துணி கண்காட்சிக்கு முன்மாதிரியான விற்பனை சந்தை 2012 மார்ச் மாதம் 23,24,25 திகதிகளில் கொழும்பு 07, சுதர்சி மண்டபத்தில் நடைபெற்றது.

- 2012 தேசிய ரன்சலு கண்காட்சிகாக வடக்கு கிழக்கு மாகாண பணிப்பாளர்களினூடாக அங்கீகரிக்கப்பட்ட 25 பேர் கொண்ட குழுவொன்றிற்காக கைத்தறி துணி தொடர்பான பயிற்சி கருத்தரங்கொன்று 2012 நவம்பர் மாதம் 03 மற்றும் 04ம் திகதிகளில் கொழும்பு 04, அலங்கார வடிவமைப்பு கல்லூரியில் (AOD) நடாத்தப்பட்டது.

- கைத்தறி துணி போட்டிகள் மற்றும் தேசிய கண்காட்சி

கைத்தறி நெசவுத்தொழிலின் தரத்தினை உயர்த்துவதற்காக உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு விற்பனை சந்தையை நோக்காகக் கொண்டு உள்நாட்டு துணிகளை வடிவமைத்து கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையில் ஈடுபடுகின்றவர்களின் திறமைகளை முன்னேற்றதல் , ஊக்குவித்தல் மற்றும் அவர்களின் திறமைகளை மதிப்பிடுவதற்காக தேசிய கண்காட்சி மற்றும் விருது வழங்கும் வைபவம் 2012 டிசம்பர் மாதம் 17ம் 18ம், 19ம் திகதிகளில் பண்டாரநாயக்க ரூபகார்த்த மாநாட்டு மண்டபத்தில் நடைபெற்றது. கண்காட்சிக் கூடம் மற்றும் விற்பனை கூடங்களில் காட்சிப்படுத்தப்பட்டதுடன் நாடகம், இசை போன்ற கலாசார நிகழ்ச்சிகளினூடாகவும் கண்காட்சி அலங்காரமாக அமைந்தது.

5 சேவை பயிற்சி செயற்திட்டம்

நெசவுத் தொழில் முகாமையாளர்கள், முயற்சியான்மையாளர்கள் மற்றும் ஆலோசகர்கள் வரை சென்றடையும் வகையில் நெசவுத்தொழிலின் வளர்ச்சிக்குத் தேவையான பயிற்சி வேலைத்திட்டம் மற்றும் கருத்தரங்கு ஆயத்தப்படுத்துதல் மற்றும் செயற்படுத்துதல் இதன் கீழ் நடைபெறும்.

நெசவுத் தொழில் திணைக்களத்தின் ஊழியர் சபை, மாகாண அரசு, கூட்டுறவு, தனியார் பிரிவுகளின் கைத்தறி நெசவுத் தொழில் துறையில் உள்ளடக்கப்படுபவர்களின் வினைத்திறனை மேம்படுத்துதலை நோக்காகக் கொண்டு வருடாந்த செயற்பாட்டு திட்டத்திற்கமைய 2012 கீழ் குறிப்பிடப்படும் பாடநெறி நடாத்தப்பட்டது.

பயிற்சி வேலைத்திட்டம்

1. நெசவுத் தொழிலுடன் தொடர்புடைய பாடநெறி 12

2. ஜெகாட் பயிற்சி பாடநெறி

3. உற்பத்தித்திறன் பயிற்சி வேலைத்திட்டம்

4. தரத்தினை ஊக்குவிக்கும் மனப்பாங்கை ஏற்படுத்தும் வேலைத்திட்டம்

உத்தேச குழு

மாகாண சபை, கூட்டுறவு மற்றும் தனியார் பிரிவுகளில் நெசவுத் துறைகளில் ஈடுபாடுள்ளவர்களிற்காக

மாகாண சபை, கூட்டுறவு மற்றும் தனியார் பிரிவுகளில் நெசவுத் துறைகளில் ஈடுபாடுள்ளவர்களிற்காக.

நெசவுப் பாடசாலை
மாணவர்களுக்காக

திணைக்கள ஊழியர்களிற்காக

6 வருடாந்த நெசவு பரீட்சை நடாத்துதல்

2012 வருடத்தில் நடாத்தப்படுவதற்கு உத்தேசித்திருந்த நெசவுத்தொழில் இறுதிச் சான்றிதழ் பத்திரம் மற்றும் அடிப்படை பயிற்சி பாடநெறிகற்றிருிய குறித்த பரீட்சை நடவடிக்கைகள் 2012 ஜூலை மாதத்தில் நடாத்தப்பட்டது.

7. தேசத்திற்கு மகுடம் சூட்டுதல்

இதன் கீழ் அனைத்து நிர்வாக மாவட்டங்களையும் உள்ளடக்கப்படுகின்ற வகையில் நடாத்தப்பட்ட தொழில் கண்காட்சியில் கைத்தறி நெசவுத்தொழில் துறையை தெரிவு செய்த புதிய தொழிலாளர்கள் 260 பேரிற்கான தேவையான அடிப்படைப் பயிற்சி மற்றும் அவர்களின் தொழில் உபகரணங்கள் பற்றிய தேவையற்றிய தகவல்களை பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சு மற்றும் குறித்த அனைத்து மாவட்ட செயலாளர் அலுவலகங்களிற்கும் அனுப்பி உள்ளது. இவ் அனைத்து நடவடிக்கைகளிலும் இணைப்புத் திணைக்களத்தினாடாக நடாத்தப்படும்.

8. மேல் மடம்பெல்ல நெசவுக் கிராம செயற்திட்டம்

இச் செயற்திட்டத்தின் இரண்டாம் கட்ட பயிற்சி வேலைகள், பிரதிபலன் 80 பேரிற்காக ஆரம்பிக்கப்பட்டதுடன் பயிற்சியின் இறுதியில் குறித்த பிரதிபலனாளிகளிற்கு கைத்தறி உபகரணம் மற்றும் உற்பத்திக்காக தேவையான நூல் இலவசமாக வழங்கப்பட்டது.

9. உள்நாட்டு கைத்தறி நெசவுத்தொழில் தொடர்பான அறிவுட்டல் மற்றும் மேம்படுத்தல் நோக்குடன் திணைக்களத்தினாடாக ஏற்படுத்தப்பட்ட கைத்தறி நெசவுத்தொழில் வரலாற்று படைப்புப் போட்டியில் வெற்றிபெற்றவர்களிற்காக பரிசில்கள் மற்றும் சான்றிதழ்கள் வழங்கப்பட்டன.

10. நெசவுத்தொழில் பயிற்சிப் பாடசாலைக்குத் தேவையான நூல் மற்றும் கைத்தறி உபகரணங்கள் விலைக்கு வாங்கப்பட்டன.

11. நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடசாலைகளில் நெசவுத்தொழில் பயிற்சி பாடநெறியைப் பயிலுகின்ற மாணவர்களுக்காக நடாத்தப்படுகின்ற ஆங்கிலப் பயிற்சிப் பாடநெறி 2012 வருடத்தினால் வெற்றிகரமாக செயற்படுத்தப்பட்டது.

12. நெசவுத்தொழில் பயிற்சிப் பாடசாலையில் கல்வி கற்கின்ற அனைத்து மாணவர்களிற்காகவும் வருடத்திற்கு 02 சீருடைகள் வீதம் பெற்றுக்கொடுக்கப்பட்டது.

Department of Textiles Industries
Annual Performance Report for the Year 2012

1. Introduction

According to the 13th Amendment of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka the subject relating to handloom textile industry has been vested with the Provincial Councils. In this context , the Department of Textile Industries is entrusted with the matters involving policy decision on the said subject, centralized activities and provision of services towards the development of the industry by way of coordination with the textile industry sector of the Provincial Councils.

1.1 Vision:

Gearing up producers to manufacture creative and competitive textiles in the sphere of handloom textile industry in a manner befitting the indigenous identity and the culture as well as in a manner that upbeats the behavior of the local and international market.

1.2 Mission

Formulation of policies in relation to the development of the handloom textile industry within the policy framework of the Government and creation of quantitative and qualitative improvement in the handloom textile industry sector through the required guidance, provision of necessary services and facilities, monitoring and the coordination with a view to setting such policies in motion.

1.3 Objectives

01. Formulation of policies in relation to the development of the handloom textile industry
02. Provision of product development oriented programs.
 - ❖ Entrepreneurial development programs.
 - ❖ Design creation programs.
 - ❖ Training of Trainers programs.
03. Training of instructors and personnel required for the development of the handloom textile industry sector.
04. Training of employees required for the sector.

05. Sales promotion (Organization of national and international trade activities)
06. Provision of appropriate projects, opportunities of the self employment and support services and organization of programs with a view to expanding the handloom textile industry.
07. Conduct of exhibitions and competitions with the objective of developing designs and qualitative improvement in the handloom textile industry.
08. Conduct of the National Handloom Textile Industry Exhibition.
09. Experimental research and conservation work required for the uplift of the handloom textile industry.
10. Introduction of new technology and related development activities.

Following institutions as at present are functioning under this Department for the purpose of achieving the objectives above.

01. Research ,Training, Design and Services Institute, Katubedda
(Including Textile Industry Museum , Natural Colour Project and Laboratory) - 01
02. Textile Industry Training Schools. - 11
03. Design Training Schools. - 02

Staff of the Department as at 31.12.2012

Staff officers

- | | | | |
|--|---|-----------|----|
| 1. Director of Textile Industries | - | 01 | |
| 2. Assistant Director (Administration) | - | 01 | |
| 3. Assistant Director (Finance) | - | 01 | |
| 4. Textile Industry Technologist | - | <u>01</u> | 04 |

Non Staff officers

- | | | | |
|---|---|-----------|----|
| 1. Technical Officer | - | 01 | |
| 2. Development Assistant | - | 08 | |
| 3. Public Management Assistants Service | - | 17 | |
| 4. Textile Instructor | - | 45 | |
| 5. Manufacturing Assistant | - | 01 | |
| 6. Art Demonstrator | - | <u>17</u> | 89 |

Minor Employees

- | | | | |
|-----------------------------|---|----|-----------|
| 1. Driver | - | 01 | |
| 2. Office Employees Service | - | 05 | |
| 3. Watcher | - | 10 | |
| 4. Labourer | - | 08 | <u>24</u> |

Total 117

New Recruitments and Retirements

There were no recruitments made during the year 2012 and following officers were retired from service.

Public Management Assistants Service	-	01
Senior Textile Administrator	-	01
Textile Instructor	-	05
Watcher	-	01
Labourer	-	01

02. Financial Progress in 2012

2.1 Utilization of Provisions

Provisions made for the year 2012 have been utilized as per the following percentages.

- Total Utilization as a percentage of total net recurrent provision 92%
- Total utilization as a percentage of total net capital provision 73%

Object		Total Net Provision (Year 2012) (Rs.)	Total Expenditure (Rs)	Net Result Saving/Excess (Rs.)	Percentage of Expenditure
	<u>Recurrent Expenditure</u>				
1001	Personal Enrolments	46,800,00	43,747,618	3,052,382	93%
1002					
1003					
	Other Recurrent Expenditure	15,050,000	13,460,119	1,589,881	89%
	<u>Capital Expenditure</u>				
2001	Buildings & Structures	2,800,000	1,308,471	1,491,529	47%
2003	Vehicles	800,000	689,098	110,902	86%
2102	Furniture & Office Equipments	500,000	446,284	53,716	89%
2401	Training & Capacity Building	22,000,000	16,648,484	5,351,516	76%

2.2 Revenue Accounts

As the Department of Textile Industries is a service oriented institution no specific revenue is generated.

2.3 Performance of the Public Officers Advance Account “B”

	Maximum	Minimum	Maximum
	Debit Limit	Credit Limit	Debit Balance Limit
	Rs.	Rs.	Rs.
Annual Appropriation Account Limits	7,500,000	3,000,000	30,000,000
Annual Actual Expenditure	2,449,973	4,190,496.83	16,573,992.99
(303011)			

3. Annual Performance

3.1 Renovation work on the Textile Schools at Getambe, Watapuluwa, Jaffna, Nallur, Hiramadagama, Matale and Kurunegala was carried out whilst the repairs to electrical system and sewerage system of the Director's Official Residence at Katubedda were attended to.

3.2 Activities related to power loom Section

Work in relation to power loom institutions that were owned by the Department and sold out to the private sector and matters involving the claims of pension and compensation of those officers who lost their jobs after being employed in such institutions are handled by this section.

In order to award compensation for employees who had served less than 10 years in the power loom enterprises owned by the Department of Textiles Industries which were handed over to the private sector in 1980/81/82, applications tendered for the purpose were scrutinized and following the identification of legible grantees of compensation, necessary arrangements were made to make payments to such recipients numbering 3,599 from the month of January 2013 under its first phase.

3.3 Training Projects of Textile Industries

- ❖ Training of pupils following recruitments to Textile Industry Training Schools.

Eleven Training Schools of Textile Industry which are in operation under the Department of Textile Industries provides for six months basic training course in Textile Industry and, in addition, a final certificate training course spanning over a period of 13 months.

Textile Industry Training Schools and Design Training Schools operated under Department of Textile Industries.

- I. Wattapuluwa Pehekam Sip Piyasa
- II. Bandarawela Pehekam Sip Piyasa
- III. Matale Pehekam Sip Piyasa
- IV. Matara Pehekam Sip Piyasa
- V. Kirama Pehekam Sip Piyasa
- VI. Pinnawela Pehekam Sip Piyasa
- VII. Boyagane Pehekam Sip Piyasa
- VIII. Getambe Pehekam Sip Piyasa
- IX. Katubedda Pehekam Sip Piyasa
- X. Nallur Pehekam Sip Piyasa
- XI. Samanthure Pehekam Sip Piyasa
- XII. Design Training School, Katubedda
- XIII. Design Training School, Getambe

Target to annually recruit 200 pupils for the Textile Training Schools during the Academic Year 2012/2013 was envisaged and the number of new pupils so recruited was 133.

4. Handloom Textile Industry Trade Promotion Program

❖ Deyata Kirula National Development Exhibition

An exhibition stall constituting creations of hand loom textile industry was on display at Oyamaduwa, Anuradapura Deyata Kirula National Development Exhibition in February 2012.

❖ Conduct of Handloom Textile Trade Fair

A handloom textile trade fair preceding the National Handloom Textile Exhibition was conducted at the Sudarshi Hall, Colombo on 23, 24 and 25 March 2012 in a bid to bring about an increased demand for Sri Lankan handloom textiles as well as to promote the handloom textile among general public.

❖ A training workshop on handloom textile creations preceding the National Textile Exhibition 2012 was held at the Academy of Designs (AOD) in Colombo 04 on 03 and 04 November 2012 as recommended by the Directors of the North and East Provinces.

❖ **Handloom Textile Competition and National Exhibition**

The national exhibition and awards ceremony for the year 2012 was held on 17,18 and 19 December 2012 at the Bandaranayake Memorial International Conference Hall (BMICH) with a view to harness the talents of those involved in the textile industry according them with due appreciation of their skills with requisite motivation in order that they could contribute in creating locally manufactured textile aimed at both national and international markets underpinning improvement of the qualitative aspect of the handloom textile industry in Sri Lanka. The exhibition showcased various display stalls and sales outlets whilst it was a colourful event full of many a performing cultural item such as drama, dance and music.

5. In Service Training Programs

I. Under this set up, training programs and workshops required for the development of the textile industry covering Textile Industry Managers, Entrepreneurs and Instructors are organized and carried out.

Following training course were conducted during the year 2012 in accordance with the Annual Action Plan 2012 with a view to improving the productivity of the staff of the Department of Textile Industries as well as those engaged in the provincial government, cooperative, private and handloom textile industry sectors.

Training Program

1. 12 Courses related to Textile Industry

2. Jackard Training Course

3. Program to Develop Qualitative Attitudes

4. Workshop on Skill Development

Target Group

For those engaged in provincial council, cooperative, private and handloom textile industry sectors.

For those engaged in provincial council, cooperative, private and handloom textile industry sectors.

For textile pupils

Officers of the Department

6. Conduct of Annual Textile Industry Examination

Examinations of Final and Preliminary Certificate Courses in Textile Industry which were due to be held during the year 2012 were held in the months of July and September 2012.

7. Divi Neguma National Program

Under this program, information on initial training and industry equipment needs required by 260 newly selected manufacturers for the handloom textile industry sector at the industrial exhibitions conducted covering all the administrative districts has been conveyed to the Ministry of Economic Development and all the respective District Secretariats. Coordination work of all these matters is handled by these departments.

8. Ihala Madampella Textile Village Project

Training activities on phase II of this project was initiated for 80 beneficiaries and the handloom apparatus and yarn needed for production were handed out to respective beneficiaries at the end of such training.

A new Sewing Unit was set up at the Madampella Project Centre and the institution was provided with 05 Juki Machines, 01 Overlock Machine and 01 Hem Machine.

9. Winners of the Competition of Literary Creations on Handloom Textile Industry organized by the Department of Textile Industries with the objective of educating and promoting the subject of indigenous handloom textile industry were awarded prizes and certificates.
10. Yarns and handloom machines required for the textile industry training schools were purchased.
11. The English Language Training Course conducted for the pupils who follow the textile industry training course at the Textile Industry Training Schools was set in motion during the year 2012 as well.
12. Two sets of uniforms per year were distributed among all pupils who pursue their studies at the Textile Industry Training Schools.